

Ex/Phil/PG/3.4.6/70/2017

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017**

**(2nd Year, 3rd Semester)**

**PHILOSOPHY**

**(Philosophy of Mind - I)**

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group - A / বিভাগ - ক**

1. What are the basic tenets of reductionism ? What are its different types ? Can eliminativism be regarded as reductionism ? Discuss. 5+3+2=10

- ১। অন্তর্ভাববাদের মূল বক্তব্যগুলি কী কী ? এই মতবাদের বিভিন্ন প্রকারগুলি কী কী ? পরিবর্জনবাদকে কি অন্তর্ভাববাদ বলা যায় ? আলোচনা কর। ৫+৩+২=১০

*Or / অথবা*

2. What is meant by 'supervenience between body and mind' ? How do you distinguish between weak supervenience, global supervenience and strong supervenience ? Discuss. 4+6=10

[Turn over]

[ 2 ]

- ২। 'দেহ ও মনের প্র-নির্ভরতা' বলতে কী বোঝায় ? শিথিল প্র-নির্ভরতা, বিশ্ব প্র-নির্ভরতা এবং দৃঢ় প্র-নির্ভরতার মধ্যে তুমি কীভাবে পার্থক্য নিরূপণ কর ? আলোচনা কর। ৪+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Discuss the charge of species chauvinism levelled against reductive physicalism. 5
- ৩। অন্তর্ভাববাদী ভৌতবাদের বিরুদ্ধে যে স্বজাত্যভিমানের আপত্তি ওঠে তা আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. Is emergentism compatible with dualism ? Discuss briefly. 5
- ৪। উন্মেষবাদ কি দ্বৈতবাদের সঙ্গে সঙ্গতিপূর্ণ ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

**Group - B / বিভাগ - খ**

5. What is Bipartism ? What are the different philosophical stands that can be taken towards Bipartism ? What is David Chalmers' position ? 2+6+2=10
- ৫। বাইপার্টিসম্ কী ? বাইপার্টিসম্-এর বিষয়ে কোন কোন দার্শনিক অবস্থান নেওয়া যেতে পারে ? এ বিষয়ে ডেভিড চামার্স-এর অবস্থান কী ?

[10/25/2018]

[ 3 ]

*Or/অথবা*

6. Discuss any two arguments that Thomas Nagel brings against reductive physicalism. 5+5=10

৬। অন্তর্ভাববাদী ভৌতবাদ-এর বিরুদ্ধে টমাস ন্যাগেল প্রদত্ত দুটি যুক্তি আলোচনা কর। ৫+৫=১০

7. Briefly discuss the constraints that a theory of consciousness has to abide according to David Chalmers. 5

৭। ডেভিড চামার্স-এর মতে চেতনার যেকোনও তত্ত্বকেই যে শর্তসমূহ মেনে নিতে হয় সেগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

*Or/অথবা*

8. What does David Chalmers refer to by the name “Mind-Mind” problem ? 5

৮। ‘Mind-Mind’ সমস্যা বলতে ডেভিড চামার্স কী বুঝিয়েছেন ? ৫

—————